
1644 11 febrero 1966 B. O. del E.—Núm. 36

ciento veintitrés pesetas con sesenta céntimos (1.955.123,60 pese­
tas), con esta fecha la Dirección del Servicio Nacional de Con­
centración Parcelaria y Ordenación Rural ha resuelto adjudicar 
dicha obra a don Ignacio Capa Fernández en la cantidad de 
un millón seiscientas mil pesetas (1.600.000 pesetas), con una 
baja que representa el 18,16375 por 100 del presupuesto antes 
indicado.

Madrid, 2 de febrero de 1966.—El Director.—674-A.

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 26 de enero de 1966 por la que se auto­
riza la instalación de diversos viveros de cultivo de 
mejillones en la Ría de Arosa.

limos. Sres.: Vistos los expedientes instruidos a instancia 
de los señores que se relacionan a continuación, en los que soli­
citan la autorización oportuna para instalar viveros de cultivo 
de mejillones en la Ría de Arosa, en el Distrito Marítimo 
de El Grove, y cumplidos en dichos expedientes los trámites 
que señala el Decreto de 30 de noviembre de 1961 («Boletín 
Oficial del Estado número 304),

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Pes­
ca Marítima, ha tenido a bien acceder a lo solicitado, en las 
siguientes condiciones:

Primera. — Las autorizaciones se otorgan en precario, por 
el plazo de diez años, a partir de la fecha de publicación de la 
presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», ajustándose 
a los planos y memorias que figuran en los expedientes, y serán 
caducadas en los casos previstos en el artículo 10 del Reglamento 
para su explotación.

Segunda.—Las instalaciones deberán hacerse en el plazo 
máximo de dos años, con las debidas garantías de seguridad, y 
serán fondeados precisamente en los emplazamientos señalados 
a cada uno de los viveros que se conceden y se relacionan a 
a continuación.

Tercera.—El Ministerio de Comercio podrá cancelar esta auto­
rización por causas de utilidad pública, sin que el concesionario 
de la misma tenga derecho a indemnización alguna.

Cuarta.—Los concesionarios quedan obligados a observar 
cuantos preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre 
de 1961 («Boletín Oficial del Estado» número 304) y 23 de julio 
de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 198) y las Ordenes 
ministeriales de 30 de enero de 1957 y 27 de julio de 1962 («Bo­
letín Oficial del Estado» números 34 y 170, respectivamente), así 
como cuantas disposiciones afecten a esta industria.

Quinta.—El concesionario deberá justificar el pago de los 
impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales Intervivos y sobre 
Actos Jurídicos Documentados, de acuerdo con la vigente Ley de 
Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio de 1964.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 26 de enero de 1966.—P. D., Leopoldo Boado.

limos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director
general de Pesca Marítima.

Relación de referencia
Vivero denominado «Caneda-Padín I». Emplazamiento: Al 74° 

del bajo «Fresiña», a 325 metros de distancia y al Nv. 13° W. de 
Punta Area Grande, a 350 metros de distancia. Concesionario: 
Don Luis Caneda Lores.

Vivero denominado «Caneda-Padín II». Emplazamiento: Al 77° 
del bajo «Presiña», a 420 metros de distancia y al Nv. 4o W. de 
Punta Area Grande, a 590 metros de distancia. Concesionario: 
Don Luis Caneda Lores.

Vivero denominado «Eliezer». Emplazamiento: Al Nv. 90° W. 
del bajo «Presiña», a 200 metros de distancia y al Nv. 45° W. de 
Punta Barcela, a 370 metros de distancia. Concesionario: Don 
Benjamín Mallo González.

Vivero denominado «Ebenecer». Emplazamiento: Al Nv. 45° W. 
del bajo «Presiña», a 210 metros de distancia y al Nv. 30° E. y a 
670 metros de distancia del extremo Oeste de Punta Correro. 
Concesionario: Don Benjamín Mallo González.

Vivero denominado «Prieto I». Emplazamiento: Al Nv. 58° E. 
del bajo «Presiña», a 365 metros de distancia y al Nv. 13° W. de 
Punta Area Grande, a 690 metros de distancia. Concesionario: 
Don Francisco Justo Prieto Gondar.

Vivero denominado «Prieto II». Emplazamiento: Al Nv. 64° E. 
del bajo «Presiña», a 460 metros de distancia y al Nv. 4o W. de 
Punta Area Grande, a 680 metros de distancia. Concesionario: 
Don Francisco Justo Prieto Gondar.

Vivero denominado «Soledad». Emplazamiento: Al 105° del 
Gallardo del Norte y a 555 metros de distancia. Concesionario: 
José Alvarez Meis.

Vivero denominado «Delfina». Emplazamiento: Al 92° del Ga­
llardo del Norte y a 675 metros de distancia. Concesionario: Don 
José Alvarez Meis.

Vivero denominado «Dolores». Emplazamiento: Al 94° del Ga­
llardo del Norte y a 575 metros de distancia. Concesionario: Don 
José Alvarez Meis.

Vivero denominado «Goberna I». Emplazamiento: Al Nv. 
78° E. del Gallardo del Norte, a 260 metros de distancia y 
al Nv. 13° del extremo Oeste de Punta Carrero, a 450 metros 
de distancia. Concesionario: Don Manuel Goberna Touriño.

Vivero denominado «Goberna II». Emplazamiento: Al Nv. 
83° E. del Gallardo del Norte, a 360 metros de distancia y 
al Nv. 4o E. del extremo Oeste de Punta Carrero, a 435 metros 
de distancia. Concesionario: Don Manuel Goberna Touriño.

ORDEN de 27 de enero de 1966 por la que se auto­
riza la instalación de varios viveros de cultivo de 
mejillones.

limos. Sres.: Vistos los expedientes instruidos a instancia 
de los señores que se relacionan a continuación, en los que soli­
citan la autorización oportuna para instalar viveros de cultivo 
de mejillones, y cumplidos en dichos expedientes los trámites 
que señala el Decreto de 30 de noviembre de 1961 («Boletín 
Oficial del Estado» número 304),

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Pes­
ca Marítima, ha tenido a bien acceder a lo solicitado, en las 
siguientes condiciones:

Primera. — Las autorizaciones se otorgan en precario, por 
un plazo de diez años, a partir de la fecha de publicación de la 
presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», ajustándose 
a los planos y memorias que figuran en los expedientes, y serán 
caducadas en los casos previstos en el artículo 10 del Reglamento 
para su explotación.

Segunda.—Las instalaciones deberán hacerse en el plazo 
máximo de dos años, con las debidas garantías de seguridad y 
serán fondeados precisamente en las coordenadas correspondien­
tes a los viveros que se conceden y se relacionan a continuación.

Tercera.—El Ministerio de Comercio podrá cancelar esta auto­
rización por causa de utilidad pública, sin que el titular de la 
misma tenga derecho a indemnización alguna.

Cuarta.—Los concesionarios quedan obligados a observar 
cuantos preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre 
de 1961 («Boletín Oficial del Estado» número 304) y 23 de julio 
de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 198) y las Ordenes 
ministeriales de 30 de enero de 1957 y 27 de julio de 1962 («Bo­
letín Oficial del Estado» números 34 y 170, respectivamente), asi 
como cuantas disposiciones afecten a esta industria.

Quinta.—El concesionario deberá justificar el pago de los 
impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales Intervivos y sobre 
Actos Jurídicos Documentados, de acuerdo con la vigente Ley de 
Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio de 1964.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1966.—P. D., Leopoldo Boado.

limos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director
general de Pesca Marítima.

Relación de referencia
Vivero número 50 del polígono El Grove C, clasificado por 

Orden ministerial de 16 de enero de 1953 («Boletín Oficial del 
Estado» número 26) y ampliado por Orden ministerial de 30 de 
abril de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 114), deno­
minado «Con Roibo I». Concesionarios: Don Francisco Fernán­
dez Torres, don Miguel Mandías García y don José Vidal Conde.

Vivero número 71 del polígono Vigo A, clasificado por Orden 
ministerial de 16 de enero de 1963 («Boletín Oficial del Estado» 
número 26), denominado «Astillero número 4». Concesionario: 
Don Víctor Ríos García.

Vivero número 104 del polígono Vigo A, clasificado por Orden 
ministerial de 16 de enero de 1963 («Boletín Oficial del Estado» 
número 26), denominado «Astillero número 5». Concesionario: 
Don Prudencio Ríos García.

Vivero número 51 del polígono Vigo F, clasificado por Orden 
ministerial de 16 de enero de 1963 («Boletín Oficial del Estado» 
número 26), denominado «Mella número 1». Concesionario: Don 
Manuel Mella Cacheda.

I . Vivero número 26 del polígono Vigo F, clasificado por Orden 
| ministerial de 16 de enero de 1963 «(Boletín Oficial del Estado» 

número 26), denominado «Fontán número 1». Concesionario*
\ Don Eugenio Fontán Quíntela.



B. O. del E.—Núm. 36 11 febrero 1966 1645

Vivero número 11 del polígono Muros A, clasificado por Or­
den ministerial de 17 de julio de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 197), denominado «Lourdes número 1». Conce­
sionario : Don Manuel Lago Mayo.

Vivero número 10 del polígono Cangas A, clasificado por Or­
den ministerial de 17 de julio de 1963 («Boletín Oficial del Esta­
do» número 197), denominado «Nauta número 2». Concesionario: 
Don Matías Barreiro González.

Vivero número 11 del polígono Cangas A, clasificado por Or­
den ministerial de 17 de julio de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 197), denominado «Nauta número 3». Concesio­
nario : Don Matías Barreiro González.

Vivero número 83 del polígono Cambados A, correspondiente 
al antiguo polígono Villagarcía K clasificado por Orden minis­
terial de 5 de septiembre de 1963 («Boletín Oficial del Estado) 
número 225) y modificado por Orden ministerial de 10 de no­
viembre de 1925 («Boletín Oficial del Estado» número 274), deno­
minado «Juncal número 4». Concesionario: Don Vicente Juncal 
González y don Juan Rodríguez Rial.

ORDEN de 5 de febrero de 19Ó6 por la que se con­
cede a Mateo Hidalgo Guillamón el régimen de ad­
misión temporal a la importación de pina y pera 
enlatadas, al agua, para la elaboración de ensalada 
de frutas en almíbar con destino a la exportación.

limo. Sr.: Cumplidos lps trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por «Mateo Hidalgo Guillamón» solicitando 
el régimen de admisión temporal para la importación de piña 
y pera, enlatadas, al agua, para la elaboración de ensalada de 
frutas en almíbar, con destino a la exportación,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

1. ° Se concede a la firma «Mateo Hidalgo Guillamón», con 
domicilio en carretera del Palmar, 164, Murcia, el régimen de 
admisión temporal para la importación de piña y pera, enlatadas, 
al agua, para la elaboración de ensalada de frutas en almíbar, 
con destino a la exportación.

2. ° Los países de origen de la mercancía importada serán 
aquellos con los que España mantiene relaciones comerciales nor­
males. Los países de destino de las exportaciones serán aquellos 
cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Dirección 
General de Comercio Exterior autorizar, dentro de este régimen 
de admisión temporal, las exportaciones a los demás países en 
aquellos casos concretos en que así lo estime oportuno.

3. ° Las importaciones se verificarán por la Aduana de Car­
tagena. Las exportaciones, por las de Cartagena, Almería, Ali­
cante, Irún y Port-Bou.

4 o La transformación industrial se efectuará en los locales 
propios de la firma concesionaria, sitos en carretera del Pal­
mar, 164, Murcia.

5. ° A efectos contables se establece que por cada cien kilos 
de ensalada de frutas en almíbar exportados, habrán de dedu­
cirse veinte kilos con ochocientos treinta y tres gramos de piña 
enlatada importada, y trece kilos ochocientos ochenta y ocho 
gramos de pera enlatada importada de la cuenta de admisión 
temporal.

Se considerarán mermas el 2 por 100 de la piña y pera im­
portadas, que no devengarán derecho arancelario alguno. No 
existen subproductos, por lo que no se devengará derecho aran­
celario alguno por este concepto.

En lo que respecta a los envases de hojalata que contienen 
la pifia y pera importadas, deberán satisfacer los derechos aran­
celarios correspondientes, de acuerdo con el ulterior destino que 
a los citados envases se pueda dar, como el desestañado para 
chatarra, para fabricación de pequeñas piezas de juguetería o 
para posterior uso como tales envases. El mismo procedimiento 
se seguirá con el líquido en que vaya conservada la mencionada 
fruta, liquidándose los correspondientes derechos según el uso 
a que se destine.

6. ° El saldo máximo de la cuenta será de 150.000 kilos de 
piña y 100.000 kilos de pera.

7. ° La mercancía, desde su importación en régimen de admi­
sión temporal, y los productos transformados que se exporten, 
quedarán sometidos al régimen fiscal de comprobación.

La Dirección General de Aduanas dispondrá lo preciso para 
al aplicación y desarrollo de este régimen.

8. ° El plazo para realizar las importaciones será de dos 
años, a partir de la fecha de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado». Las exportaciones deberán reali­
zarse en el plazo máximo de un año, contado a partir de la 
fecha de las importaciones respectivas.

9. ° El concesionario prestará garantía suficiente, a juicio de 
la Administración, para responder del pago de los derechos aran­
celarios de las mercancías que importe, así como de las multas 
y sanciones que sobre el régimen de admisión temporal están 
previstas en las disposiciones vigentes.

10. Las operaciones de importación y exportación que se 
pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose

a sus términos, serán sometidas a la Dirección General de Co­
mercio Exterior, a los efectos que a la misma competen. En los 
correspondientes documentos se hará constar que aquéllas se 
desarrollarán bajo el régimen de admisión temporal y la fecha 
de la presente Orden.

11. Esta concesión de admisión temporal se regirá, para todo 
lo que no esté especialmente dispuesto en la presente Orden, 
por las disposiciones generales sobre la materia y, en particular, 
por el Reglamento aprobado por Decreto de 16 de agosto de 1930 
y por el Decreto-ley de 30 de agosto de 1946.

Por los Ministerios de Hacienda y Comercio se dictarán las 
normas adecuadas para la práctica de los servicios correspon­
dientes en sus aspectos económico y fiscal. Sobre el aspecto 
fiscal se aplicará especialmente la Orden del Ministerio de 
Hacienda de 16 de diciembre de 1958.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de febrero de 1966.—P. D., Alfonso Osorio.

limo. Sr. Director general de Política Arancelaria.

ORDEN de 5 de febrero de 1966 por la que se con­
cede el régimen de dmisión temporal para la im­
portación de tul de seda impermeabilizado, redeci­
lla de tul y seda para la elaboración de pelucas con 
destino a la exportación.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el 
expediente promovido por la firma «European Hair and Wig, 
Sociedad Anónima», solicitando el régimen de admisión temporal 
para la importación de tul de seda impermeabilizado y redecilla 
de tul y seda para la elaboración de pelucas con destino a la 
exportación,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

I. ° Se concede a la firma «European Hair and Wig, S. A.», 
la importación en régimen de admisión temporal de tul de seda 
impermeabilizado de 60 centímetros de ancho y redecilla de 
nylon y seda de 22 a 24 centímetros de ancho para la elabora­
ción de pelucas con destino a la exportación.

2.o Los países de origen de la mercancías importada serán 
todos aquellos cuyas relaciones comerciales con España son nor­
males. Los países de destino de las exportaciones serán aquellos 
cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Dirección 
General de Comercio Exterior, dentro de este régimen de admi­
sión temporal, autorizar exportaciones a los demás países en 
aquellos casos concretos en que así lo estime oportuno.

3.° Las importaciones y exportaciones se verificarán por la 
Aduana de Barcelona-Muntadas.

4.o La transformación industrial se realizará en los locales 
propios de la firma concesionaria sitos en General Mitre, 169, 
Barcelona.

5. ° A efectos contables se establece que por cada ciento diez 
pelucas exportadas con casco de redilla y refuerzo de tul, se 
darán de baja en la cuenta corriente diez metros de tul y 
treinta y tres metros de redecilla de las características indicadas 
en el apartado primero.

Se consideran subproductos el 10 por 100 del tul y el 5 por 
100 de la redecilla importada, que adeudarán según su propia 
naturaleza por las partidas 58.08.A. y 50.08.B., respectivamente, 
de acuerde con las normas de valoración vigentes.

6. ° El saldo máximo de la cuenta será de 455 metros de tul 
y 1.500 metros de redecilla de las características indicadas en el 
apartado primero.

7. ° La mercancías desde su importación en régimen de ad­
misión temporal y el producto elaborado que se exporte, que­
darás sometidos al régimen fiscal de comprobación.

La Dirección General de Aduanas dispondrá lo preciso para 
la práctica y desarrollo de este régimen.

8. ° El concesionario prestará garantía suficiente a juicio de 
la Administración para responder del pago de los derechos aran­
celarios de la mercancía que se importe, así como de las multas 
y sanciones que sobre el régimen de admisión temporal están 
previstas en las disposiciones vigentes.

9. ° El plazo para realizar las importaciones será de dos años 
a partir de la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado». Las exportaciones deberán realizarse en el 
plazo máximo de un año, contado a partir de la fecha de las 
importaciones respectivas.

10. Las operaciones de importación y exportación que se pre­
tendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose a sus 
términos serán sometidas a la Dirección General de Comercio 
Exterior a los efectos que a la misma competen. En los corres­
pondientes documentos se hará constar que aquéllas se desarro­
llarán bajo el régimen de admisión temporal y la fecha de la 
presente Orden.

II. Esta concesión de admisión temporal se regirá en todo 
lo que no está especialmente dispuesto en la presente Oírden 
por las disposiciones generales sobre la materia y en particular 
por el Reglamento aprobado por Decreto de 16 de agosto de 1930 
y por el Decreto-ley de 30 de agosto de 1946.


